

KẾ HOẠCH

CUA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới” (gọi tắt là Kế hoạch số 84-KH/TU), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 84-KH/TU; qua đó, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp và công tác nhân đạo trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc trong các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở nhằm tạo điều kiện hỗ trợ cho Hội Chữ thập đỏ các cấp hoàn thành yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác nhân đạo

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 84-KH/TU, Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch này đến cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ Thập đỏ và công tác nhân đạo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Quán triệt sâu sắc quan điểm phát

triển kinh tế phải gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội; kết quả công tác an sinh xã hội là thước đo văn minh, tiến bộ xã hội của địa phương.

* Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các TCCSD trực thuộc Huyện ủy chỉ đạo triển khai thực hiện; hoàn thành trong quý II/2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, hội chữ thập đỏ các cấp và Nhân dân về công tác nhân đạo bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng để thu hút đông đảo các tổ chức, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia vào hoạt động nhân đạo, từ thiện của các cấp Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn huyện.

* Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện thường xuyên.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng về công tác nhân đạo và vai trò của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác nhân đạo trên địa bàn huyện. Định kỳ hằng năm, tiến hành rà soát, đánh giá đúng tình hình thực hiện để phát huy kết quả đạt được, kịp thời khắc phục, chấn chỉnh các hạn chế, yếu kém trong hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp và công tác nhân đạo trên địa bàn.

- Xác định công tác nhân đạo là một bộ phận quan trọng trong công tác dân vận của Đảng, là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, phát huy hơn nữa vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ đối với hoạt động nhân đạo, nhất là quan tâm bố trí cán bộ có năng lực, tâm huyết tham gia Hội Chữ thập đỏ các cấp.

- Cán bộ, đảng viên gương mẫu, tích cực thực hiện công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ. Kịp thời phát hiện biểu dương, tôn vinh những tấm gương tích cực thực hiện công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ. Trang thông tin điện tử, Trung tâm VH-TT-DL&TT, các phương tiện thông tin đại chúng trong huyện tích cực tuyên truyền, cổ vũ gương “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”; nhân rộng các mô hình hay, cách làm tốt trong hoạt động nhân đạo, gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” để góp phần nhân lên những tấm gương về lòng nhân ái, việc làm nhân đạo trong cộng đồng dân cư.

* Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Hội Chữ Thập đỏ huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện thường xuyên.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, triển khai thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về hoạt động chữ thập đỏ, công tác nhân đạo

- Chính quyền các cấp cần tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản có liên quan. Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc trong hoạt động của Hội Chữ thập đỏ, công tác nhân đạo để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất, kiến nghị với các cơ quan cấp trên xem xét, giải quyết và điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách cho phù hợp.

- Quan tâm tạo điều kiện, bố trí nguồn lực để Hội Chữ thập đỏ các cấp trong huyện thực hiện tốt vai trò nòng cốt, đầu mối kết nối, điều phối trong công tác chữ thập đỏ, hoạt động nhân đạo. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính, phân bổ nguồn lực tài trợ; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động chữ thập đỏ, công tác nhân đạo.

* Ủy ban nhân dân huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện thường xuyên.

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp

- Củng cố, kiện toàn tổ chức Hội Chữ thập đỏ từ huyện đến cơ sở; tập trung phát triển hội viên, tình nguyện viên, cộng tác viên chữ thập đỏ trong các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư... Phát huy vai trò các câu lạc bộ, tổ, đội xung kích, tình nguyện tham gia các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ các cấp phát động. Mỗi hội viên, tình nguyện viên là hạt nhân tích cực, gương mẫu trong các phong trào thi đua, cuộc vận động.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực tham mưu, vận động nguồn lực, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác, tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ Hội Chữ thập đỏ các cấp.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp và công tác nhân đạo với tinh thần chủ động, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ an sinh xã hội và thực tiễn địa phương, đơn vị; hướng về cơ sở, lấy con người làm trung tâm; kết hợp giữa giúp đỡ trực tiếp, trước mắt với hỗ trợ lâu dài về sinh kế; mở rộng phạm vi giúp đỡ cả về vật chất và tinh thần; công sức, trí tuệ; lan tỏa sâu rộng truyền thống nhân ái tốt đẹp của dân tộc, giá trị nhân văn của công tác chữ thập đỏ.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, kiên nghị, đề xuất để các cấp ủy, chính quyền cùng cấp có định hướng lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác Hội Chữ thập đỏ, hoạt động nhân đạo trên địa bàn.

* *Ủy ban nhân dân huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện thường xuyên.*

5. Đẩy mạnh phối hợp hoạt động chữ thập đỏ, công tác nhân đạo

- Hội Chữ thập đỏ các cấp phát huy vai trò nòng cốt, chủ động xây dựng Quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, và các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình phối hợp hoạt động chữ thập đỏ, công tác nhân đạo; tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, hướng đến các đối tượng khó khăn, yếu thế. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng cộng đồng an toàn, nhân ái; hiến máu nhân đạo, hiến mô, bộ phận cơ thể người; sơ, cấp cứu dựa vào cộng đồng; phòng ngừa và ứng phó thảm họa, thiên tai...

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, thu hút đông đảo các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động chữ thập đỏ, phong trào nhân đạo, từ thiện.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính, phân bổ nguồn lực tài trợ, giúp đỡ... đảm bảo đúng quy định, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả, tạo niềm tin đối với các nhà tài trợ và đối tượng thụ hưởng.

* *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện triển khai thực hiện thường xuyên.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy căn cứ Kế hoạch số 84-KH/TU, Kết luận số 44-KL/TW và Kế hoạch này gắn với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để cụ thể hóa và triển khai thực hiện hiệu quả; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

2. Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện; hướng dẫn cấp cơ sở thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong hoạt động chữ thập đỏ, công tác nhân đạo.

3. Các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo nội dung và tiến độ.

4. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này và tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Mặt trận và các đoàn thể huyện,
- Hội Chữ thập đỏ huyện,
- Lưu BDV, VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đinh Thị Mỹ Hảo

